

Số: 65/BC-THNGT

Đức Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao Cuối học kì 1- Năm học 2024-2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Quận ủy - HĐND - UBND quận, Phòng VH-TT quận, Phòng GD&ĐT quận, Trung tâm VH - TT quận, Đảng ủy - UBND phường và cha mẹ học sinh.

- Ban Giám hiệu có nhận thức đúng đắn về vai trò của công tác giáo dục thể chất trong trường học, phân công Phó Hiệu trưởng trực tiếp phụ trách công tác giáo dục thể chất. Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục thể chất trong trường đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Cơ sở vật chất của trường khang trang, có nhà thể chất theo đúng tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

- Trường có 2 giáo viên biên chế trình độ môn Đại học. Đội ngũ giáo viên nhiệt tình, có trách nhiệm, quan tâm tới nhiệm vụ giáo dục thể chất.

- Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường đã chỉ đạo Ban y tế học đường thường xuyên quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh, thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP trong trường học. Nhà trường đã tổ chức khám sức khỏe cho 100% học sinh toàn trường, tỉ lệ học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

- Công đoàn trường luôn quan tâm, động viên đoàn viên công đoàn tham gia các hoạt động thể thao do phòng Giáo dục quận Long Biên, Liên đoàn Lao động quận Long Biên tổ chức và hằng năm đều tổ chức “Giải chạy báo Hà Nội mới” cho đoàn viên công đoàn nhà trường.

2. Khó khăn:

- Nhà thể chất hẹp, hai lớp học cùng giờ thiếu không gian tập luyện và triển khai đội hình.

- Giáo viên nhà trường trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm trong giảng dạy và rèn luyện học sinh.

- Không có sân bóng ngoài trời cho học sinh, sân trường hẹp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIÁO DỤC THỂ CHẤT, PHONG TRÀO THỂ DỤC THỂ THAO HỌC KÌ 1- NĂM HỌC 2024-2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban giám hiệu đã nghiên cứu và triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên:

+ Công văn số 3123/SGDDĐT-CTTT-KHCN ngày 13/9/2024 của Sở GDĐT Hà Nội v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

+ Kế hoạch số 22/KH -PGDDĐT ngày 17/9/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024 - 2025;

+ Bảng tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo lứa tuổi.

- Thành lập Hội đồng giáo dục thể chất theo Quyết định số 108/QĐ-THNGT ngày 4/9/2024. Hội đồng giáo dục thể chất chịu trách nhiệm tổ chức, giám sát, kiểm tra, báo cáo hoạt động giáo dục thể chất và TDTT trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch số 60/KH-THNGT ngày 05/09/2024 về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025, trong đó có kế hoạch môn học Giáo dục thể chất.

Xây dựng kế hoạch các câu lạc bộ Giáo dục thể chất trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch số 85/KH-THNGT ngày 02/10/2024 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2024 - 2025, Kế hoạch số 114/KH-THNGT ngày 14/11/2024 về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

- Có đủ kế hoạch dạy học, phân phối chương trình môn Giáo dục thể chất theo đúng chương trình GDPT 2018 và hiện hành của Bộ GD&ĐT. Nội dung kế hoạch dạy học các tiết Giáo dục thể chất đảm bảo đủ nội dung các hoạt động, sát mục tiêu bài học và mục tiêu rèn luyện thể chất cho học sinh.

2. Công tác Giáo dục thể chất

- Thực hiện chương trình nội khóa nghiêm túc:

+ Giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình dạy môn Giáo dục thể chất (Thể dục) theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, 2 tiết/ tuần đối với học sinh Tiểu học.

+ Ban giám hiệu chỉ đạo tốt việc đánh giá xếp loại học sinh giữa học kì 1, cuối học kì 1 chính xác, đúng trình độ học sinh, đúng tiến độ yêu cầu.

+ Giáo viên bộ môn có lồng ghép trò chơi dân gian vào tiết GDTC.

+ Tổ chức tập luyện và kiểm tra đánh giá tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo lứa tuổi từ 6 đến 11 tuổi cho 100% học sinh toàn trường, với 4/6 nội dung: Lực bóp tay thuận, nằm ngửa gập bụng, bật xa tại chỗ, chạy 30m xuất phát cao, chạy con thoi, chạy tùy sức (Theo Quyết định số 58/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2008)

- Lồng ghép nội dung giáo dục ý thức, kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, trong các giờ học thể dục.

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc quy trình quản lý và chăm sóc bán trú, thực hiện giám sát vệ sinh ATTP theo đúng quy định, lưu hồ sơ, biên bản giám sát đầy đủ.

- Tổ chức bữa ăn bán trú đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

- Nhà trường có dự trù kinh phí mua bổ sung đồ dùng, dụng cụ thể thao để đảm bảo tốt cho việc tập luyện TDTT. Trang phục cho GV thể dục theo đúng qui định.

- Phối hợp với Trung tâm VHTT quận tổ chức lớp phổ cập bơi cho HS khi

được triển khai

3. Hoạt động thể thao

- 100% học sinh duy trì thường việc tập thể dục đầu giờ sáng. Triển khai thể dục đầu giờ dưới hình thức: bài thể dục, bài múa hát, dân vũ, bài võ Vionam luân phiên giữa các khối lớp. Khối 1,2: buổi sáng thứ Ba, khối 3: buổi sáng thứ Tư, khối 4 sáng thứ Năm và khối 5 vào sáng thứ Sáu.

- Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh 2 bài dân vũ, 1 bài múa hát tập thể mới.

- Tổ chức có hiệu quả các CLB thể thao, bóng rổ với thời lượng 1 buổi/tuần hoặc 2 buổi/tuần.

- Tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng cấp trường với các nội dung thi đấu như: Bóng đá, Cờ vua, Kéo co, Nhảy bao bố, Điền kinh (bật xa và chạy tiếp sức, chạy 60m), thu hút 100% học sinh tham gia. Nhà trường đã trao nhiều giải Nhất, Nhì, Ba và huy chương Vàng, Bạc, Đồng ở 6 nội dung thi đấu, lựa chọn HS có thành tích tốt tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp Quận.

- Công đoàn tổ chức có hiệu quả chạy giải báo Hà Nội Mới cấp trường vào đầu năm học, động viên đoàn viên công đoàn tích cực rèn luyện sức khỏe.

- Tất cả các tiết học nội và ngoại khóa, giáo viên đã đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh không để xảy ra tình trạng chấn thương trong học sinh.

4. Công tác đảm bảo an toàn trường học; bảo vệ, chăm sóc trẻ em, học sinh.

- Kiện toàn ban chỉ đạo công tác y tế học đường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Phối hợp với TTYT quận tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh nhà trường vào ngày 16 và 17/12/2024. Tổng số học sinh được khám sức khỏe đạt 98,6%. Sau khám, đã thông báo kết quả tới PHHS, phối hợp với PHHS trong công tác chăm sóc sức khỏe cho HS.

- Tổ chức hướng dẫn cho học sinh cách chăm sóc, vệ sinh răng miệng thông qua video hướng dẫn, gửi về các lớp học.

- Phòng y tế nhà trường có đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu theo quy định của Bộ y tế và Bộ GDĐT.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền học sinh tham gia BHYT, đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

- Môi trường sư phạm của nhà trường đảm bảo vệ sinh, xanh, sạch, đẹp, văn minh; nhà vệ sinh sạch sẽ, thân thiện có cây xanh, trang trí thân thiện, có nhạc, ..

- 100% giáo viên, nhân viên thực hiện lao động tổng vệ sinh hàng tuần. Nhà trường thực hiện phun thuốc diệt muỗi định kỳ, thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh thông qua phát thanh măng non hàng ngày và thông qua các bài viết trên trang Web.

- Đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng tránh xâm hại trẻ em với sự tham gia của 824 HS

- Tổ chức 01 buổi tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS thông qua video tuyên truyền tại lớp học

- GVCN thực hiện nghiêm túc việc giảng dạy bộ tài liệu giáo dục phòng chống tai nạn thương tích vào các tiết bổ trợ trong 9 tuần theo kế hoạch.

- Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025 theo quy định.

Kết quả đánh giá môn Giáo dục thể chất giữa học kì 1 năm học 2024-2025 (Cuối kì 1 chưa có kết quả):

Khối	Số số	Hoàn thành tốt		Hoàn thành		Chưa hoàn thành	
		SL	%	SL	%	SL	%
1	140	70	50	70	50	0	0
2	132	60	45	72	55	0	0
3	147	65	44	82	56	0	0
4	166	67	40	99	60	0	0
5	239	90	37,6	149	62,4	0	0
Cộng	824	352	42,7	472	57,3	0	0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm

1.1. Kết quả đạt được

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra, đảm bảo tiến độ.
 - Thực hiện tốt chương trình giáo dục thể chất nội khoá: Dạy đủ số tiết, đúng chương trình thời khóa biểu do Bộ GD&ĐT quy định. Soạn giảng, đánh giá học sinh đúng qui định theo thông tư 27/2020/TT- BGDĐT

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong học tập, không xảy ra tai nạn thương tích trong quá trình tập luyện thể dục thể thao tại trường.

- Duy trì tốt hoạt động thể dục đầu giờ sáng, đảm bảo học sinh được vận động vui khỏe trước giờ học

- Duy trì các CLB năng khiếu thể thao, như CLB bóng rổ.

- Tổ chức tốt Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường: Công tác tổ chức trang trọng, vui vẻ, chất lượng, an toàn. Học sinh tham gia hào hứng, chất lượng các nội dung thi đạt kết quả tốt, tổ trọng tài đánh giá công tâm, khách quan, khích lệ được học sinh tham gia các hoạt động, có đánh giá thi đua theo từng lớp về hoạt động Thể dục thể thao. Thành tích của học sinh ở một số môn kết quả tốt hơn năm học 2023- 2024

- Năm học 2023 - 2024 trường đã đạt danh hiệu “Đơn vị Tiên tiến về Thể dục thể thao cấp Quận”, được UBND quận Long Biên khen thưởng.

1.2. Bài học kinh nghiệm

- Xây dựng kế hoạch bám sát các văn bản chỉ đạo, phù hợp với đặc điểm riêng của nhà trường, của địa phương.

- Phân công cụ thể, rõ người, rõ việc.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các bộ phận, cá nhân hoàn thành đúng thời gian quy định.

2. Khó khăn, tồn tại: Nhà thể chất hẹp, nền sàn gỗ bị bong tróc, trần nhà bị thấm dột, nhà trường đã thuê thợ sửa chữa, khắc phục được một phần, tuy nhiên, diện tích sàn gỗ bị bong chưa được sửa vẫn còn nhiều.

- Không có sân bóng ngoài trời cho học sinh, sân trường hẹp.

3. Kiến nghị, đề xuất: Đề nghị PGDDT tham mưu UBND quận đầu tư sửa chữa nhà thể chất cho nhà trường.

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả thực hiện hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao học kì 1- Năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Ngô Gia Tự./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT ;
- Lưu VP.



Lưu Thị Phương Liên

